
Achttiende jaar. W'TÏ. Donderdag, 29 Juni 1871.

De Postrijder der provincie Limburg
MEN SCHRIJFT IN

ie Tongeren bij M. C O L L É E , uitgever en
eigenaar van dit blad, groote Markt, n° 31. verschijnende dinsdags, donderdag» en zaterdags,

ABONNEMENT
binnen de stad, 7 fr. per jaar.
buiten de stad, S fr. »

Een blad afzonderlijk IS centiemen.
Aankondigingen 15 centiemen perdruk-

regcl.

TONGEREN, DEN 29 JUNI.

De provinciale o?crheid overwegende dal do
dienst van de commissarissen dor buurtwegen
dezelve lot herhaalde afwezigheden verplicht, en
dat in het belang der betrekkingeji met liet
publiek, bet betaamt dnl ban kantoor len minste
eencn dag per week op bepaalde uren open zij ;

Gezien de adviezen van de HH. commissarissen
dor buurlwegen van do arrondissementen Has-
selt, Tongeren en Maesayck j

Besluit :

De kanloreo van de HH. commissarissen der
buurtwegen zullen aan het publiek toegankelijk
zijn op de dagen en uren van iedere week hierna
bepaald :

Arrondissemet der buurtwegen vanTongeren.

l" district. — Do H. Ponsset, to Tongeren, op
donderdag. van 9 nro 's morgens lot middag ;

2° district. — Da H. Janvier, te Vcclnnael, op
donderdag, van negen ure 's morgens, tol l uur
's namiddags ;

3e district. — De H. Jans te Borgloon, op
woensdag, van 9 ure 's morgens tot l uur
's namiddags ;

&? district. — De H. Mewissen, Laer(Bilsen),
op zaterdag, van 9 are 's morgens tot l uur
's namiddags ;

5' district — De H. Melotte, te Eberj-Emael,
op maandag, van 9 ure 's morgens lol middag.

Arrondissement der biturti/ieyen f art Busselt,

±" district. — De H. Geulemaos, te Hasselt,
op vrijdag, van 8 uren 's morgens tot l uur
's namiddags ;

2' district. — De H. Cornelissen, te Beverloo,
op donderdag, van 8 are 's morgens, tot l aur
's namiddags ,

3° district- — Ds H. Yanvinckerov, te Herck-
de-Sta-], op donderdag, van 9 ure 's morgens lot
l üüf 's namiddags ;

4' district. — De H. Vandensavel, tö Gelin-
den, op zaterdag, fan 9 ure 's morgens tot l uur
's namiddags;

5» district. — De H. Naawcn, te St-Truiden,
op •woensdag, van 8 ure 's morgens tot middag.

Arrondissement der buitrlieegenvan .Vaeseyck.

1° district. — De H. Borgerboff, te Dilsen,
op woensdag, van 8 tot 11 ure 's morgens ;

2° district. — De H. Grujlers, te Slockheim,
op woensdag, van 8 lot 11 ure 's morgens j

3° district. — De H. Casters, te Gruitrode, op
•zaterdag, van 8 lot 11 ure 's morgens ;

4° district. — De H. Moors, to Neerpelt, op
woensdag, van 8 tot 11 ure 's morgens.

Wanneer de bepaalde dagen feestdagen zijn,
zullen de kantoren 's daags te voren op dezelfde
ureo open zijn.

Hel tegenwoordig bestuit zal verplichtend zijn
te rekenen van den l jul i aanslaande.

Men schrijft ons uil Sint-Truiden, 25 jun i :
Mgr. de Bisschop van Luik is heden in onze

stad aangekotnen om morgen aan de jonge
lieden van het kanion hel Vormsel loc Ie dienen.
Dinsdag zal Z,. Hoogwaarde vormen te Borgloon
en woensdag te Gors-op-Leeu w. De ja ren ver-
minderen bij Monseigneur den i jve r niel, noch
zijns levenskrach ten

— In den nacbt van zalurdag en zondag is
een droeiig en schrikkelijk voorval Ie Diepen-
beek gebeurd. Sedert lange jaren woonde de
gebroeders M.... samen cnet hun zwager. Een
broeder, sedert eenige dagen, naar men zegt,
had leekenen van krankzinnigheid gpgeven, en
ia in dien nacht dusdanig woedend geworden
dat hij met messteken zijnen broeder ooi 'l leven
gebracht heeft. Mei moeite heef! men hen kun-
nen vastgrijpen. Verleden zondag is h i j naar het
gevangenhnis van Hasselt gebracht en 't gerecht
onderzoekt de zaak.

— Hel weekblad la Paix, van Brussel, laakt
de Feesten die te Berlijn den 16 dezer plaats
grepen om de afschuwelijke raoorderij Ie ver-
heerlijken, die gedurende acht maanden in
Frankrijk gebeurde, om de zegepraal van hel
kanon en van den sabel te vieren. In plaals van
blijde k r e t e n , zegt la Paix, zijn hel zuchten en
snikken die men in deze treurige omstandigheid
had moeien doen hoorcn ; want de vijfduizend
onillioenen, door Duilschland gewonnen in de
loterij de» oorlogj, kunnen het vergelen bloed
niet vergoeden.

De prachlige stoel, die men ons beschrijft,
zou slechts eene rouw-processie geweest zijn.
hadde men er in kunnen brengen de 100,000
dooden, de 200,000 gekwetsten, de 300,000 be-
droefde familien die de veroverde laawereu-
belaalden. De buil is de opoffering nial waard.
Deze kanl der kwestie is in ' l donker gelalen,
dit heilzaam gedacht heeft zich in den geest der

schreeuwers van 16 juni niet opgedaan ; het
zal misschien komen wanneer de beker der
onheilen zal overstroomen, en dan zal het te
laat zijn.

— Parijzer geestigheid. — Aide Parijzenaars,
zegt de C/ironiijue, zijn nog niet uil Brussel
ve r t rokken . Gisteren trad eene dame, behoo-
rende tol de hoogsle aristocratie, in ee:)e» w i n k e l
van kinderspeelgoed der benedenstad. £ij deed
zich sr-baapjeg, paardje» en hondjes voorstellen,
en eindigde niet naar eene ezel Ie vragen. Er
waren er {jeene in den winkel.

a •—• Abas ! riep de dame... Er zi jn er noglans
zeer veel in België.

DB juffer , die haar diende, hief het hoofil op
en zegde met palriotsche verontwaardiging :

B — Ja, madame, wij hebhen er dezen win te r
zeer veel uit Parijs ontvangen. Maar sedert Parijs
weer in rust is, zijn de meeste ezels er t e r n g
naar Ine gekeerd .s

Bien tape, als 'l waar is.

Buitenlandsch nieuws.
Ofschoon tweemaal gedwarsboomd in de

groote wapenschouw over 'l leger van Parijs,
wil BI. Thiers de vlag niet s tr i jken voor de
regenbuien. Hij teil de revue, en schijnl Ie zul -
len wachlen lot zoolang de hemel een waarach-
tige zon-dag geve.

Men verzeker t dat het hoofd der Ui tvoerende
inachl zoo sterk aan die ivnpenschouw houdt,
om te bewijzen da! het geenszins de Duitschers .
noch de Parijzenaars zijo, die hem beletten de-
ze lve te voeren.

Minister Dufaure heeft eene tweede aanschrij-
ving gezonden aan de procureurs-generaals ,
uver de houding der magislralen in de kiezingen.

In die onderrichting wordt gezegd dat de
vrederechters zich in geenen deele mei tie kies-
worslelingen mogen bemoeien, uil achting voor
hunne bedieningen; d i i l z i j moeien weigeren,
al wierden zij daartoe tot de besturende overheid
opgee'ischt.

ilen ziet dat de juslieieminisler der f ransnhe
republ iek ee r l i jke r in de kiezin«en te werk ;;aal
dan zijne voorgangers onder 't keizerr i jk . Deze
laalslen d ruk ten op de rechter l i jke mactit van
hel toppunt lot hel voe tpunl , mei doelwit om
allen mogelijkeu invloed op h u n n e onüerhoori-
gen uil te oefenen ter vervalsching en bederving
van het algemeen s t emrech t ; k-rwij l m i n i s t e r
Dufaure de magislralen aanschr i j f t , om hun de
waardigheid en de plichten hunner bediening
te he r i nne ren en de kiezersvrijheid Ie doen eer-
biedigen.

Ds kiescomiïeilen van Parijs hebben tot heden
nog geene bepaalde kandidaten- l i js ten doen ver-
schijnen.

Hel wordt meer en meer waarschi jnl i jk dat de
republikanen van alle kanten zu l len ge lukken
in de aanbieding eener enkele l i j s t . Dit ware
gewis bet besle middel om de zegepraal Ie be-
hnlen.

De figaro, die bet officieel avondblad van de
versmelting der Bourbons en Orleans is gewor-
den, zoo als de Gazelle de France het officieel
morgendblad dier pa r t i j is, verklaard zich ver-
oorloofd aan Ie kondigen dat al de prinsen van
Orleans zich naar Frohsdorff zullen begeieo bij
den graaf van Channhord, en dal geheel het huis
Bourbon besloten beeft de Grondwet te aan-
vaarden, welke Frankri jk zich zal willen geven.
Op deze wijze, zou uil het kwaad bel goed ge-
boren kunnen worden en de Franachen zouden
verzekerd zijn, onder welken regeeringsvorm
dan ook, voortaan eindel i jk die vrijheid te ge-
nieten, welke zij lol nu loe Ie vergeefs gezochl
hebben, en aan dewelke wij, Belgen, reeds
jaren lang gewoon zijn, zonder er misbruik van
Ie maken

De Union literate %eef\, echler, eene nieuwe
logensIrafHng nan die versmeltingsplannen. Zij
zegt dal a) die nieuwskens maar proefbollen
zijn, daags voor de kiezingen opgelaten en die
eeue richting nemen gemaklijk te volgen en Ie
onderkennen.

a De versmelting lusschengraaf de Chambord
en de p r in sen van Orleans is niet bewerkt, en
wij geloo»en — dus vervolgt hel blad — dal
dezelve, in weerwil der krachtige pogingen vaa
de legilimislcn, nooit verwezenl l i jk zal worden.

B In de oogen der Orleanisten zou de veisoiel-
ling de loochening van de beginselen der grond-
wettelijke monarchie zijn, zonder dewelken
hare reden van bestaan verdwijnt, en zij-zelve
vernietigd zoude worden. »

Wij gelooven dal de redeneering der Union
geheel en at juist en gegrond is.

De loudener Observer, insgelijks een Bnur*
bonds-gezind blad, kondigt uu aan dat de hertog
van Aumale eerlang zijn verblijf zal nemen te

Chan l i l l y en do hcrlog van Wetnours hel kasleel
van Eu, bij Dieppe, zal bewonen...

Het blad voegt er stoulweg bij, dol het ont-
werp van Grondwet , welk na den afloop üer
kiezingen in de na t iona l e of conslilueerende
Vergadering aangeboden zal worden, hel begin-
sel van hel koningdom zal vereenigeo met dia
van een g r o n d w e t t e l i j k staalsbewind. Het blad
b l i j f t verzekeren dat ite kroon daarna aangebo-
den zal worden aan den graaf van G' iambord;
v ind t deze de grondwet Ie l i b e r a a l , dan zal de
Vergadering den graaf van Parijs als koning
uitroepen,

ji la bonne heure l op dete wijze is het vraag-
s tuk zonder moeite opgelost en alles geregeld.

Voor üen oogenbhk, nogtans, he r inneren
wij ons het refrein van het oud liedje:

a Maakt geen rekening op don beer zijn huid,
\Vanl hij ia nog me! gescholen ! a

Een spreekwoord zejjt dat de ware kunst der
diplomat ie beslaat in Ie zeggen wat men niel
denk t : bijgevolg in huichelari j en bedrog. Die
oordeelvelling is onzes dunkens wat Ie h a r d ;
en toch zou men daaraan geloof moeten slaan,
als 'l de waarhe id is wal een Engelsoh blad
heden mededeelt .

Lord Acton, een gekend britsch staatsman en
diplomaat, heef! verzekerd dal , orn een verbond
tusschen Frankr i jk en llalie Ie belellen, minis ter
von Bismark, reeds den l ju l i 1870, een Iraklaal
met Viclor-Emmanuel had gesloten, in hetwelk
hij beloofde geen bepaald vredesverdrag mei
F r a n k r i j k aan Ie zu l len gaan, voor dat I ta l ië
Rome bezel, en IViza en Savoyen teruggekregen
hadde.

Hut eerste gedeelte dier belofte is reeds ver-
vuld ; hel tweede zal wel spoedig vollrokken
worden,

£iedaar de listen en kuiperijen der hoogere
polüische diplomatie ; de werkdanige hande-
lingen dergeiien die oogenscbijulijk rechtvaardig
en verzoenend zijn, ea u gelukwenschingsbrie-
ven schrijven op den zelfden oogenblik dal zij
uw buis doen overweldigen en daarna u zei ven
onberonherl ig op straat doen zetten.,..

M. Thiers wil nu, kost wal kosl, eene wapen-
schuuw over de troepen doen. en heeft deze
bepaald op heden, donderdag. Wij zullen alras
zien of hel hoofd der [, 'itvoerende machl in zijn
plan gehikt, ofwel dal hi j nogmaals zonder den
weerd gerekend heeft. De barometer blijft aan-
houdend twijfelachtig, en hier , ten initiate, is
heden de lucht weer regenachtig.

De voorbereidende kieswerkingen worden in
Parijs en in geheel Frankr i jk ieverig voortgezet.
De parijzische vereeniging der dagbladpers had,
immers lol gisteren avond, hare kandida ten nog
ii iel doen kennen. IU. Gambetla heeft geschreven
dat hij een mandaat van Parijs aanvaard t , welk
bij vroeger Ie Bordeaux geweigerd heeft. De
parl i j der orde iu Parijs beloopt zich veel goeds
van de uitschrabbing van honderd duizend
namen op de kiezerslijsten, a l len van personen
verdacht als communisten of hunne handlangers.
De Bourbonnislen en Napoleonislen zijn bedrij-
vig orn stemmen lu winnen voor hunne kandi-
daten. Mei een bi l l i jk ongeduld verwacht men
nu wal de bedaarde republikaausche parlij en
die der Orleanislen zullen doen. Aanstaanden
zondag zal over de polilische toekomst van
Frankri jk beslist worden.

Men weet dat hetgeen hier i n t e r n a t i o n a l e n
wordt genaamd, in Engeland en Amerika fenians
heet, en dal beulen, met communislen en mor-
monen, al koeken van eenen deeg zijn. Hun
algemeen doelwit is de geweldige verdeeling,
of beter gezegd, den roof der goederen en gel-
den ; een lui en lekker leven zonder werken,
en de veelwijverij !

Een dier anli-raaalschappelijke sccten, die der
Mormonen, had zich sinds eenige jaren afge-
zonderd iu den amerikaanschen slaat l'lah, on
aldaar eene kerk gesticht onder besluur van
Brigham Young en Joa Smith, Iwee vuile en
geslepen geestdnjvers die aanstonds de verdee-
ling der goederen en de veelwijverij invoerden.

Thans is er eene hevige verdeeldheid in die
zoogenaamde kerk gekomen, welke hier ten
lande een' geheel anderen naam zou dragen en
onder toezicht der policie geplaatst worden.
De twee hooggepriesters zijn van hunne zetels
geworpen. De jeugdige meisjes der ko lon i s t en
verkiezen de vrouw van eeneu enkelen man Ie
zijn, in plaats van dehchlekooi voor honderden;
de scheiding had plaals, en de religie der Mor-
monen is in 'l water gevallen.

Zonder profeet te zijn, zou men wel mogen
voorspellen dal de communisten en tnleroalia-
naleo, zoohaast zij uil Europa verdreven zullen
zijn, hetzelfde comediespel zullen gaan spelen
in Amerika en er waarschijnlijk eene tweede
kerk der Mormonen stichten !

Men leest in de Ztisrté; JS.su meld l de aan-

houding van eenen cnmmunehcld, genaamd
Ciha t i t , die een cab ine t d 'affaire hield in de rue
Bclle-fonds Als wij {joed geheugen hebben, WHS
die burger bekleed mei de bediening van coro-
missaris-prijzer voor de verkooping der meube-
len en kunstvoorwerpen loebeboorende aan den
heer Thiers. Zijne benoeming stond in den Offi-
c\el van 15 lot 16 mei. Onder de aanhoudingen
v a n gisleren moeten wij eene zeer d ramnüeke
vermelden die plaats heefl gehad Ie Levallois,
namelijk diegene van zekeren Guerrel, officier
van bel 225° balail lon. Een policie-ngent, die
sedert eenige dagen zijne verblijfplaats ver-
moedde, kwam er rond 7 uren des morgends
binnen. Guerret was reeds opgestaan en outf ing
den agent met een revolverschot, dnt hem ge-
lukkig niet trof. De agent sprong naar zi jnen
tegenstrever en gelukte er in hem hel wapen te
ontnemen, nadat hij nogmaals had geschoten
zonder hem te IrefTen. Hel wapen was nog
tweemaal geladen. Als hij on twapend was, heeft
Guerret geenen weerstand meer geboden ; hij
heef! zich da handboeien laten aandoen ei) den
agenl gevolgd.

Men weel dal de zuster van Delescluze, den
23 mei aangehouden, naar Versailles was geleid
en a ldaa r opgesloten, na eene eerste ondervra-
ging, in de gevangenis van de rue St. Pierre.
Eergisteren is zij naar de gevangenis der avenue
de Paris overgebracht, voor onbekende redens ;
zij zal in eenen fiacre gevolgd van twee gendar-
men. Da zuster van DHescluze is eene vrouw
van 64 jaar, die, onder politiek opzicht, al de
gedachten haars broeilers deelt ; zij aanschouwt
hem als een martelaar , /.ij b e v i n d t zich under
hel ge ta l vrouwen die door den 3"° krijgsraad
moeten gfvonnisd worden.

Hel blijkt meer en meer dal er met de Conn-
rnunar i l s goed was om ie komen, als men hun
maar kl inkende munl liet zien. De heer Duval,
de befaamde bouil lonverkooper, die nu paarden
en rijtuigen houdt, werd op zekeren dag, tijdens
de Cummun?, verras* door eenen brie! van een
dier machtigen van den dag, waar in deze hem
voorstelde oen zijne paarden en r i j t u igen uit
Pari js te laten gaan, indien hij hem eene plaats
van geranl gaf m een zijner boui l lon-winkels ,
üen heer Duval gaal bij den schr i jver en ber indt
zich tegenover eenen prachiigen kolonel. En
wie was die kolonel ? Een van zijne telloorwas-
schers ., De paarden en njluigen ve r l i e t en Parijs.
Vandaag zal de gewezen kolonel aan 'l hoofd
slaan van een van dea heeren Du vals gestichten
indien hij niel... te Sarlory of achter de grendels
geplaatst wordt.

Aanhouding van Francois.

Eene der belangrijksle aanhoudingen, ua die
van Regère, heeft in het II* arrondissement
plaats gehad, nameli jk die van den genaamden
Francois, geweien ' j i rekteur der Roquelle, laat-
sten gevangeubewaker van den aartsbisschop
Darboy, den president Bunjean en hunne andere
gezellen iu hel martelaarschap.

Oogenblikkelijk ondervraagd door H. Oyon,
kapitein der wakers van den vrede en prevooat
der mairie van het 11", ann welken men deze
aanhouding verschuldigd is, begon Francois met
zijne identiteit te loochenen, ofschoon hij door
een tegenwoordig ngenl goed herkend werd.
Vervolgens naar de Hoquello gevoerd, hel zijne
koufronleering mei zijne vorige onderhoorigen
hem de mogelijkheid met meer, in dil stelsel Ie
volharden en hij begon er een tweede, hetwelk
nog minder houbaar was.

tlij beweert geen deel genomen te hebben
aan den moord op de gijzelaars ; hij had enkel
den weerklank geboord van hel pelulonstuur
tegen den buitenmuur der gevangenis, en had
later de oorzaak daarvan vernomen. Hij wist
evenmin, waarom Raoul Rigau l t van lijd lot
lijd gevangenen uil la Roquelle kon doen voeren
en welk lot hem wachle. En zoo met alles.

Nog een weinig, en zooals zijn kollegar Ger-
rea», van treurige gedachtenis te Mazas, zou bij
luidkeels geroepen hebben : i Ik ben voor de
menschheid , dat men de verraders iusilleere of
niel, het kan mij weinig schelen; ik ben voor de
menschheid ! s

Maar bij kon dit tweede stelsel niel lang vol-
houden en moesl yeropenbaringen doen, Fran-
cois weet veel, — vermits de leden der Catttjnvne
en andere opperhoofden van den oproer, ten
laatste hun hoofdkwartier Ie RaquGlte haddeu
— en bij schi jnt genegen Ie zijn alles te zeggen.

Ook heeft M. Oyon hem dadelijk naar de
militaire overheid gezonden, die hem naar Ver-
sailles zal overvoeren, waar zijne aankon»l aan
hel rechterlijke onderzoek groole vooruitzichten
opent.

Zouala al de leden der Commune, had hij op
hel oogenblik zijner aanhouding', tamelijk teel
geld bij zich, waar»an hij bel betit niel kan
sand uiden,


